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Annotatsiya: Oʻzbekiston Respublikasida tijorat banklari likvidliligini 

taʼminlash metodologiyasi va huquqiy asoslari tegishli qonunlar, farmonlar, 

qarorlar, nizomlar va meʼyoriy hujjatlar atroflicha oʻrganilgan, mazkur 

qonunchlik hujjatlari xalqaro va mahalliy bank amaliyotida roʻy berayotgan 

ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni oʻzgarishi boʻyicha tadqiqot amalga oshirilgan 

va xulosalar shakllantirilgan. 
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Abstract: In the article it is described, the methodology and legal basis 

of ensuring the liquidity of commercial banks in the Republic of Uzbekistan, 

relevant laws, decrees, decisions, regulations and regulatory documents are 

studied in detail. Research was carried out on the changes of socio-

economic processes taking place in international and local banking 

practices of these legal documents, and conclusions were drawn based on 

this. 
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KIRISH 

Oʻzbekiston Respublikasida tijorat banklari likvidliligini taʼminlash 

metodologiyasi va huquqiy asoslari tegishli qonunlar, farmonlar, qarorlar, 

nizomlar va meʼyoriy hujjatlar bilan tartibga solinib, mazkur qonunchlik 

hujjatlari xalqaro va mahalliy bank amaliyotida roʻy berayotgan ijtimoiy-

iqtisodiy jarayonlarni oʻzgarishi va bozor munosabatlarning chuqurlashuvi 

natijasida doimiy ravishda takomillashib boradi. 

Tijorat banklari likvidliligini taʼminlash metodologiyasi va huquqiy 

asoslariga alohida eʼtibor qaratilmoqda, xususan “O„zbekiston respublikasi 

Markaziy banki toʻgʻrisida”, “Banklar va bank faoliyati toʻgʻrisida”, “Valyutani 

tartibga solish toʻgʻrisida” va “Toʻlov tizimi toʻgʻrisida”gi qonunlarning 

yangidan qabul qilinib, ushbu qonunlarda tijorat banklari faoliyati, xususan 



 

INNOVATION IN THE MODERN EDUCATION SYSTEM 

 

 219 

ularning likvidlilik masalalari alohida eʼtiborga olindi. Bundan tashqari, 

Markaziy bank tijorat banklarining likvidliligni qoʻllab-quvvatlash maqsadida, 

ularning likvidlilik meʼyorlariga qoʻyilgan talablarni xorijiy va mahalliy moliya 

va isteʼmol bozorlarida yuz berayotgan jarayonlar asosida oʻzgartirib 

bormoqda.   Mamlakatimiz tijorat banklari likvidliligini boshqarish va ularning 

moliyaviy barqarorligini oshirish boʻyicha qator ishlar amalga oshirilmoqda va 

tegishli samaraga ham erishilmoqda. Biroq, bu borada yechimini 

kutayotgan qator dolzarb masalalar saqlanib qolmoqda. Xususan, Taʼkidlash 

joizki, 2022-2026 yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 

strategiyasida Oʻzbekistonda tijorat banklarining aktiv operasiyalarini 

rivojlantirish muhim masala hisoblanadi. Buning uchun esa «davlat ulushiga 

ega tijorat banklarida transformasiya jarayonlarini yakunlash, xususiy 

banklarning ulushini 2025 yilda jami bank aktivlarining 60 foiziga etkazish» 

kabi vazifalar belgilab berilgan . Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2020 yil 12 maydagi PF-5992-son “2020-2025 yillarga 

moʻljallangan Oʻzbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish 

strategiyasi toʻgʻrisida”gi Farmonida tijorat banklari kredit portfelini va ular 

faoliyatidagi risklarni boshqarish sifatini oshirish mamlakat bank tizimini isloh 

qilishning ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida belgilangan. Soʻnggi yillarda 

aholining banklarga boʻlgan ishonchini yanada mustahkamlash, bank 

aktivlari likvidliligi, toʻlovga qobiliyatliligi va barqarorligini taʼminlash borasida 

ulkan ishlar amalga oshirilib kelinmoqda. Darhaqiqat, 2017 yildan boshlab 

Oʻzbekistonda jami kreditlarning YAIMga nisbati sezilarli darajada oshib, MDH 

va daromadi oʻrtadan pastroq boʻlgan davlatlar darajasiga yetdi. 2017–2020 

yillarda Oʻzbekistonda kreditlar hajmi keskin oshdi hamda kreditlarning oʻsish 

surʼati YAIMning oʻsish surʼatidan yuqori boʻldi. 2021 yilda Oʻzbekistonda jami 

kreditlarning YAIMga nisbati (44 foiz) MDH davlatlari boʻyicha mediana 

koʻrsatkichidan (30 foiz) baland boʻlib, uning yuqori darajasi saqlanib 

qolmoqda. Shuningdek, Oʻzbekiston qisqa vaqt ichida jami kreditlarning 

YAIMga nisbati koʻrsatkichi boʻyicha daromadi oʻrtadan pastroq boʻlgan 

davlatlar boʻyicha mediana koʻrsatkichiga yetib oldi. Bularning barchasi 

mamlakatimiz tijorat banklari likvidliligiga bevosita va bilvosita taʼsir etadigan 

omillar hisoblanib, uni amaliy va nazariy jihatdan samarli boshqarish 

naqadar dolzarb va zarur ekanligini belgilaydi. Shuningdek, Oʻzbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2021 yil uchun moʻljallangan eng muhim ustuvor 

vazifalar haqidagi Oliy Majlisga Murojaatnomasidagi maʼruzasida 

mamlakatimiz valyuta bozoriga ham toʻxtalib oʻtdi: “Mana, valyuta bozori 

erkinlashganiga ham 3 yildan oshdi. Shu davrda erkin valyuta ayirboshlash 

boʻyicha yurtimizda yetarli tajriba toʻplandi. Endi iqtisodiyotimizning xorijiy 
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valyutaga bogʻliqlik darajasini bosqichma-bosqich kamaytirish kerak”. Shu 

maqsadda, kelgusi yilda valyuta kreditlari ulushini hozirgi 50 foizdan 45 

foizga, yaʼni kamida 2 milliard dollarga pasaytirish lozimligini taʼkidlab oʻtdi. 

Shu bois ham ular oʻzlarining tijorat banklari faoliyatida nafaqat risklarni 

minimallashtirish, balki likvidlilikni ham tartibga solish va uning darajasini 

yetarli miqdorda saqlashga muhim eʼtibor qaratilishi lozim. Tijorat 

banklarining moliyaviy beqarorligi, boshqa tomondan riskli aktivlari (kreditlar, 

investitsiyalar, vositachilik operatsiyalari) hajmini oshirish orqali iqtisodiyotni 

moliyalashtirish kabi masalalar ilmiy va amaliy jihatdan tadqiq etishni talab 

etadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

E.Jarkovskaya; tahriri ositda nashr  etilgan adabiyotda “likvidlik – bu 

bankning oʻz vaqtida, toʻliq va minimal xarajatlar evaziga majburiyatini 

bajarishdir”, –deb taʼrif berilgan, biz muallifning oʻz vaqtida va toʻliq degan 

fikriga qoʻshilamiz, chunki bank mijozning talabi boʻyicha pul mablagʻlari 

oʻtkazish yoki naqd pulga boʻlgan talabini u talab qilgan payt, yaʼni shu kuni 

bajarishi juda muhim hisoblanadi. Bank buni bir soat, ikki soat yoki 1-2 kunga 

kechktirib bajarishi mumkin kechiktirib bajarishi ham likvidsizlik holatiga tushib 

qolganligini anglatadi. Professor O.I.Lavrushin: “Bank likvidligi – uning oʻz 

vaqtida va kam sarflar hisobiga omonatchilar, kreditorlar va boshqa mijozlar 

oldidagi majburiyatini ado etishidir”. Bu taʼrifda eʼtiborli jihati, biz yuqorida 

taʼkidlagan “toʻliq” degan ibora ishlatilmagan, shu jihatdan, bizning 

fikrimizcha banklar mijozlar oldidagi majburiyatini toʻliq bajarilishi muhim 

hisoblanadi. Professor A.Tavasiyev: “Bank likvidligi – tahlil jarayonida bank 

mijozlar va turli kontragentlar oldida majburiyatlarini bajarish imkoniyati va 

istagining mavjudligida namoyon boʻladi”. Bizning fikrimizcha, ushbu taʼrif 

boshqalariga nisbatan bankning likvidlilik holatini ochib berishga xizmat qila 

olmadyi, chunki “tahlil jarayonida”, “imkoniyati va istagining mavjud boʻlishi” 

kabi iboralar bu yerda ortiqcha qoʻllanilgan boʻlib, bank likvidli boʻlishi uchun 

majburiyatni to‟liq va talab qilingan paytda bajarishi muhim hisoblanadi. 

Bankning imkoniyati va istagining bor yoki yoʻqligi mijoz oʻz pulini talab 

qilganda inobatga olinmaydi, agar bajarmasa u likvidsizlik deya baholanib, 

mijozlarning bankka boʻlgan ishonchi pasayadi, oxir oqibat yoʻqoladi, 

buning tavsilotlari esa butun bank tizimiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Mamlakatimiz iqtisodchi olimlari, xususan professor Sh.Abdullayeva, va 

professor A.Omonov, i.f.d. O.Sattarov, i.f.d. A.Abdullayev va boshqa 

iqtisodchi olimlar ham banklarning lividliligi boʻyicha oʻz munosabatlari va 

nuqtai nazarlarini bildirgan, biroq ularning barchasida banklarnin likivililigi 

aynan raqamli iqtisodiyot sharoitida qanday boʻlishi masalasi asosiy obyekt 
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sifatida qaralmagan. Masalan Sh.Abdullayeva: “Likvidlik atamasi sotish, 

aktivlarni pul mablagʻlariga aylantirishning amalga oshirilishini, yaʼni 

bankning Markaziy bank yoki vakil banklardagi naqd pul mablagʻlaridan 

oqilona foydalanish, likvid aktivlarini sotish imkoniyati va h.k. larni anglatadi.” 

, deb taʼrif bergan boʻlsa, A.Omonov likvidlikka: “Likvidlik – bu bankning 

mijozlardan kutilgan va kutilmagan holatlarda moliyaviy resurslarga boʻlgan 

talabni qondirish qobiliyatidir”, deya taʼkidlaydi. Berilgan taʼriflardan koʻrinib 

turibdiki, iqtisodchi olimlar banklarning toʻlov qobiliyati va likvidliligi kabi 

tushunchalarni eʼtirof etgan holda, ularga oʻz yondoshuvlarini ifoda 

etmoqda, biroq, ushbu tushunchalar mazmun jihatidan bir-biridan jiddiy farq 

qilmaydi. Tadqiqot metodologiyasi Respublikamiz tijorat banklarini likvidliligini 

tartibga solish boʻyicha koʻrsatkichlar tahlil qilindi. Tijorat banklari likvidliligini 

taʼminlash metodologiyasi va huquqiy asoslariga va tiijorat banklari 

likvidliligini tartibga solish boʻyicha toʻplangan tajriba yaqindan oʻrganildi va 

maʼlumotlar bazasi yigʻildi. Toʻplangan maʼlumotlar asosida kuzatish va 

iqtisodiy tahlilni qiyoslash, tizimli yondashuv hamda mantiqiy yondashuv kabi 

uslublardan samarali foydalanildi.  Tahlil va natijalar muhokamasi Tijorat 

banklari likvidliligini taʼminlashda yuridik va jismoniy shaxslarning vaqtinchalik 

boʻsh pul mablagʻlarini banklarda saqlashi muhim hisoblanib, aynan shu 

mablagʻlar banklarning moliyaviy resurs manbasi sifatida xizmat qiladi. Shu 

jihatdan ushbu mablagʻlarning kafolati tegishli hujjatlar asosida taʼminlanadi. 

Xususan, Oʻzbekiston respublikasi konstitutsiyasida mazkur masalaga alohida 

eʼtibor berilgan boʻlib, ushbu hujjatning IX bobi “Iqtisodiy va ijtimoiy 

huquqlar” nomli boʻlimining 36-moddasida: “Har bir shaxs mulkdor boʻlishga 

haqliligi va bankka qoʻyilgan omonatlar sir tutilishi va meros huquqi qonun 

bilan kafolatlanishi belgilab qoʻyilgan”. Konstitutsiyaga mazkur moddaning 

kiritilishi juda muhim hisoblanib, jismoniy shaxslarning tijorat banklaridagi 

omonot sifatida saqlaydigan pul mablagʻlarining davlat tomonidan 

kafolatlanishi tijorat banklariga qoʻyiladigan depozitlarning hajmini oshishiga 

va ularning likvidliligini taʼminlashga ijobiy taʼsir koʻrsatadi.  Tijorat banklari 

mulkiy jihatlan davlat, xususiy yoki aksiyadorlik shaklida tashkil etilishi mumkin, 

konstitusya asosida jismoniy shaxslarning tijorat banklariga qoʻygan pul 

mablagʻlari yuqoridagi keltirilgan tartibda kafolatlanishi, nafaqat tijorat 

banklarining likvidliligini taʼminlashga balki, ularning faoliyatiga nisbatan 

aholining ishonchini ortishiga ham xizmat qiladi, hamda banklarning 

moliyaviy resurslarga boʻlgan talabini qondirish imokniyatini beradi. 

Oʻzbekiston Respublikasida tijorat banklari likvidliligini taʼminlash 

metodologiyasi ishlab chiqish, unga boʻlgan talablarni belgilash va huquqiy 

asoslarini yaratish kabi masalalar Markaziy bankka biriktirilgan boʻlib, bu 
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haqda ham konstitutsiyaning  124-moddasida aniq qilib “Oʻzbekiston 

Respublikasining bank tizimini respublika Markaziy banki boshqarishi” 

belgilab qoʻyilgan. Bunga koʻra Markaziy bank tijorat banklarini qoʻshimcha 

likvid mablagʻlar bilan taʼminlash yoki ortiqcha likvid mablagʻlarni soʻrib olishi 

“Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki” toʻgʻrisidagi qonunning 20-

moddasida belgilab qoʻyilgan boʻlib, unga koʻra Markaziy bank boshqaruvi: 

“pul-kredit siyosatining asosiy parametrlarini, shu jumladan likvid mablagʻlarni 

berish va olib qoʻyish boʻyicha Markaziy bank operatsiyalarining hajmlari, 

limitlari va normativlarini, Markaziy bankning pul-kredit operatsiyalari 

boʻyicha foiz stavkalarini, shu jumladan qayta moliyalashtirish stavkasini va 

(yoki) asosiy stavkani, majburiy zaxira talablarining miqdorlarini (majburiy 

zaxiralar normativlarini, majburiy zaxiralarni oʻrtachalash koeffitsiyentini) va 

beriladigan kreditlarga doir taʼminot turlarining roʻyxatini belgilashi” qayd 

etilgan. Buning moliyaviy, iqtisodiy-siyosiy ahamiyatiga eʼtibor beradigan 

boʻlsak, bu makroiqtisodiy darajadagi masala boʻlib, barcha turdagi, yaʼni 

turli mulk shaklida tashkil etilgan  tijorat banklarining asosiy maqsadi foydani 

oshirishga qaratilgan boʻladi. Bu alabatta, ularning faoliyatida bankning 

likvidliligini taʼminlash va mijozlar oldidagi majburiyatni bajarish vazifasini 

ikkinchi, hatto uchinchi darajaga chiqarib yuborishi mumkin. Bu oʻz 

navbatida, mamlakatda toʻlov tizimining barqarorligi, milliy valyutaning 

toʻlov qobiliyati, aholining bank tizimiga ishonchi, monetar siyosatning 

samaradorligi va qator boshqa masalalarga bevosita taʼsiri keltirib chiqaradi. 

Shu bois ham Oʻzbekistonda tijorat banklari likvidliligini taʼminlashga 

qoʻyilgan meʼyoriy mezonlar, ularning bajarilishini nazorati kabi qator 

masalalarni Markaziy bank amalga oshiradi. Shu vazifalardan kelib chiqib, 

tijorat banklarining likvidliligini taʼminlanishi va unga qoʻyilgan mezonlarning 

bajarilishini nazorat qilish huquqi “Oʻzbekiston  Respublikasi Markaziy banki 

toʻgʻrisida”gi qonunida belgilab qoʻyilgan. Mazkur Qonun 2019-yil 11-

noyaabrda yangi tahrirda qabul qilingan  boʻlib, uning 2-bobi, 11 

moddasida  Markaziy bankning vakolatlari sifatida: “oʻzi belgilaydigan 

tartibda va shartlarda banklarga qisqa muddatli kreditlar, shuningdek 

likvidlilikni tezkor surʼatda qoʻllab-quvvatlash uchun kreditlar berishi” belgilab 

qoʻyilgan. Bundan koʻrinadiki, Markaziy bank tijorat banklarining likvidliligni 

taʼminlashdan, ularning mijozlar oldidagi majburiyatlarini bajarishda 

manfaatdor boʻlib, buning asosiy sabablari yuqorida keltirib oʻtildi. Markaziy 

bank tijorat banklarining likvidliligini uzoq muddatli va qisqa muddatli davr 

davomida taʼminlashning qator usullari mavjud boʻlib, ularning asosiylari 

quyidagilardan iborat: 
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-tijorat banklariga qayta moliyalashtirish (asosiy) stavkasi asosida kredit 

berish (uzoq muddatli); 

-tijorat banklari jalb qilingan mablagʻlariga nisbatan oʻrtnatilgan 

majburiy zaxira talablari (uzoq muddatli); 

-banklararo pul bozori orqali qisqa muddatli pul mablagʻlarini taklif etish 

(qisqa muddatli); 

-repo operatsiyalari (qisqa muddatli); 

-va boshqa pul operatsiyalari. 

Markaziy bank yuqorida qayd etilgan operatsiyalar yordamida tijorat 

banklari likvidliligini taʼminlashga pul mablagʻlarini taklif etadi, shuningdek 

tijorat banklarida ortiqcha likvid mablagʻlar vujudga kelganda tegishli 

takliflar asosida ulardan soʻrib oladi. Xususan, Markaziy bank monetar 

instrument hisoblangan ochiq bozorda operatsiyalari obligatsiyalarni tijorat 

banklariga sotish orqali yoki depozitga jalb qilish asosida ham ushbu 

maqsadni amalga oshiradi. Shuni alohida qayd etish lozimki, Markaziy 

bankning obligatsiyalari yuqori likvidli qimmatli qogʻozlar guruhiga kirib, ular 

boʻyicha olingan daromadlar borasida uni sotib olgan shaxslar daromad 

soliqlaridan ham ozod qilingan. Tahlillar va tadqiqotlar natijasi shuni 

koʻrsatmoqdaki, Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining muhim 

monetar instrumentlaridan hisoblangan asosiy stavka va majburiy zaxira 

meʼyorlari deyarli oʻzining amaliy ahamiyatini yoʻqotgan, yaʼni monetar 

siyosatining ushbu instrumentlari tijorat banklarining likvidliligini taʼminlash, 

oshirish yoki uni soʻrib olish jarayoniga deyarli taʼsir qilmaydi.  Markaziy bank 

tijorat banklari qisqa muddatli likvid mablagʻlarga ehtiyoj sezganda ularga 

pul bozoridagi operatsiyalari orqali pul mablagʻlarini taklif etadi. Markaziy 

bankning ushbu operatsiyalari uning “Banklararo pul bozorida elektron 

savdo platformasi orqali operatsiyalarni amalga oshirish tartibi toʻgʻrisida”gi 

Nizomi asosida tartibga solib boriladi. Markaziy bank tijorat banklarining likvid 

mablagʻlarga boʻlgan talabini mazkur nizom doirasida amalga oshirilishini 

Toshkent valyuta birjasiga yuklagan boʻlib, ushbu tashkilot qiyidagi ishlarni 

amalga oshiradi: 

banklararo pul bozorida birja savdolarini tashkil etadi va oʻtkazadi; 

savdo ishtirokchilariga savdo tizimi dasturiy taʼminotini taqdim etadi va 

ularning texnik sozligini taʼminlaydi; 

banklararo pul bozori indikatorlarini shakllantiradi; 

pul bozoridagi operatsiyalarga konfidensialligini taʼminlaydi; 

oid maʼlumotlarning savdo ishtirokchilarini savdolarni oʻtkazish joyi, vaqti 

va savdo yakunlari toʻgʻrisida oʻz vaqtida xabardor qiladi.  Yuqorida qayd 

etilgan vazifalar, yaʼni Markaziy bank bozor foiz stavkalari darajasiga taʼsir 
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koʻrsatish, shuningdek bank tizimining likvidliligini ushlab turish va tartibga 

solish maqsadlarida pul bozorida likvidlilikni taqdim etish va olib qoʻyish 

boʻyicha operatsiyalarni amalga oshiradi. 

Xulosa qilib aytganda, tijorat banklari likvidliligini taʼminlashning 

metodologik va huquqiy asoslarini oʻziga xos xususiyatlariga alohida eʼtibor 

qaratishni, zarur hollarda tijorat banklarini likvid mablagʻlar bilan taʼminlash 

yoki soʻndirish kabi amaliy choralarni qoʻllash orqali bank tizimi moliyaviy 

barqarorligi va aholining bank tizimiga boʻlgan ishonchini mustahkamlash 

lozim boʻladi. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, olib borilgan tadqiqot natijalarida quyidagilar 

shakllanadi: 

- Oʻzbekistonda tijorat banklari likvidliligini taʼminlashning metodologik 

va huquqiy asoslari yaratilgan boʻlishiga qaramasadan, ular globallashuv 

sharoitida doimiy ravishda takomillashtirib borishni talab etadi; 

-Markaziy bank iqtisodiyotining globallashuv sharoitidagi vaziyatdan 

kelib chiqqan holda tijorat banklari yuqori likvidli aktivlar tarkibiga tijorat 

banklarining “naqd pullari” va “Oʻzbekiston Respublikasi Hukumatining 

qimmatli qogʻozlari”ni kiritishi maqsadga muvofiq; 

-tijorat banklari hisobot davrining birinchi sanasiga lahzalik likvidlik, joriy 

likvidlilik va sof barqaror moliyalashtirish meʼyoriga qoʻyilgan talablarni 

bajarilsada, oyning boshqa sanalarida, ayniqsa mamlakatning viloyat 

hududlarida joylashgan tijorat banklari vakillik hisobvaraqalarida va naqd 

pul bilan taʼminlash masalalarida hamon muammoli holatlarni kuzatish 

mumkin; 

- tijorat banklari aktiv moddalari tarkibida investitsiyalar hajmini xalqaro 

bank amaliyotidagi darajaga yetkazishga alohida eʼtibor qaratish orqali, 

ularning likvidlilikni boshqarish boʻyicha samarali tezkor qarorlarni amalga 

oshirish imkoniyatini beruvchi  moliyaviy instrumentlardan kengroq 

foydalanish zarur; 

- mamlakatda bozor munosabatlarini (mexanizmlari, qoidalari, 

tamoyillari) kengroq joriy etish, milliy iqtisodiyot va moliya bozorlari sezilarli 

shaffofligini oshirish hamda tijorat banklari kapitali tarkibida davlat ulushini 

darajada kamaytirish tijorat banklari likvidliligini taʼminlash va 

mustahkamligini oshirishga ijobiy taʼsir qiladi. 
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